d'eulx et leurs aidans et adhérens, aliés et complices , oultre et pardessus nos inhibitions, cris,

proclamations et deffenses à eulx sur ce faites par plusieurs nos lettres-patentes cl ambaxadeurs

(sic) à eulx envoyés et autrement, tellement que nuls d'eulx ne leurs dis adhérens, aliés et com-

plices n'en povoit ne devoit prétendre aucune ignorance, nous ayons comme à nous forfaiics.

acquises et conûsquées pour raison de ce que dit est, appliqué et uni à notre couronne , demaine

(sic) et seigneurie. Nous, ces choses considérées , et en très grant advis et meure délibération sur

ce avec plusieurs de notre tangnage ( sic) et autres de notre grant conseil , et pour le bien et

prouffit de nos subjets desdits pais, avons ordené et ordenons de notre plaine puissance et auc-

torité royal, par manière do constitution et advis perpétuels, que doresnavant lesdits contés do

Valois et de Beaumont, et aussy la partie dudit conté de Clermont et autres terres et acquisi-

tions qui appartenoient ausdits d'Orléans et de Bourbon, enclavées esdits contés ressortissant an-

ciennement audit bailliage, doresnavant seront et ressortiront à icelui bailliage de Senlis. et 'celles

montés de Valois et de Beaumont et autres dessurdits et par la manière que dit est, avons remis et

réunis, remettons et réunissons aux sièges et ressorts anciens dudit bailliage de Senlis, à la

manière que d'ancienneté elles estoient ; et en outre avons voulu et ordené, voulons et orden-

nons que doresnavant les subgiez d'iceulx contés de Valois et de Beaumont et autres terres dessus

dites, soient convenus et évoqués en eu de ressort au siège dudit bailliage, et d'iilec soubs le

souverain ressort de noue court de parlement, ainsi et par la forme et manière que nos autres

subgiez dud. bailliage de Senlis sont et ont accoustumé d'estre do toute ancienneté, c'est assavoir;

les subgiez d'icelle conté de Valois et ceulx de la chaslellenie de Crespy , par devant notre dit

bailli ou son lieutenant à son siège de Crespy en Valois; les subgiez de la chaslellenie de Pierre-

fonds, à Pierrefonds ; les subgiez de La Ferlé-Milon audit lieu , ei ceulx de Betbisy audit lieu

Nous voulons et ordonnons connais et substitués lieutenans de par ledit bailli qui pour icelui et

de par nous doresnavant tendront iceulx sièges, jugeront ot appointeront de tous cas criminels et

au regard des subgiez d'ienux lieux et des contendans et délinquans en iceulx , etc. Si donnons on

mandement, etc. Donné à Paris au mois dejanvicrl'ande grâce 141 1 ( 1412) et de notre règne le 32»